

## ACEITE DA EMPRESA



Em resposta à solicitação de aditivo de 21,18% ao contrato nº 20241086, referente a aquisição de utensílios e equipamentos de cozinha, para atender a necessidade do Fundo Municipal de Saúde de Canaã dos Carajás-PA., a AJF EMPREENDIMENTOS LTDA | Tipo: EPP/SS - LC123: Sim - Documento 28.025.472/0001-18 - Endereço: RUA H5 Q03 L10, S/N, Bairro Flor de Lís II - CEP: 68356403 - UF: PA - Município: Canaã dos Carajás - Telefone: (94) 98199-9921, representada por seu(sua) responsável legal, **Felipe Matheus dos Prazeres Barbosa**, CPF 015.509.142-51, vem por meio desta formalizar o aceite do aditivo proposto.

Declaramos que temos o maior interesse de atender o Fundo Municipal de Saúde de Canaã dos Carajás, nas mesmas condições constantes no instrumento contratual. Informamos ainda que efetuaremos os serviços, independentemente de compromissos assumidos com outros órgãos do Governo, ou processos caronas já existentes, ou ainda que possam vir a ser assinados, e declaramos na íntegra o que consta na Ata para Registros de Preços.

Desde já agradecemos e firmamos nosso interesse;

Canaã dos Carajás – PA, 21 de outubro de 2024.



AJF EMPREENDIMENTOS &  
SERVICOS  
LTDA:28025472000118  
2024.10.21 11:05:21 -03'00'

---

REPRESENTANTE LEGAL



**MINISTÉRIO DA FAZENDA**  
**Secretaria da Receita Federal do Brasil**  
**Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional**



**CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DÍVIDA  
ATIVA DA UNIÃO**

**Nome: AJF EMPREENDIMENTOS & SERVICOS LTDA**  
**CNPJ: 28.025.472/0001-18**

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) junto à Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei nº 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos endereços <<http://rfb.gov.br>> ou <<http://www.pgfn.gov.br>>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN nº 1.751, de 2/10/2014.

Emitida às 15:53:02 do dia 02/10/2024 <hora e data de Brasília>.

Válida até 31/03/2025.

Código de controle da certidão: **EB92.8476.BA0A.0349**

Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

SERVIÇO GRATUITO



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ  
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA



**CERTIDAO DE REGULARIDADE DE NATUREZA TRIBUTÁRIA**

**Nome:** AJF EMPREENDIMENTOS & SERVICOS LTDA

**Inscrição Estadual:** 15.568.322-5

**CNPJ:** 28.025.472/0001-18

Ressalvado o direito de a Fazenda Pública Estadual cobrar e inscrever quaisquer dívidas de responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que **CONSTAM**, até a presente data, pendências em seu nome, cuja exigibilidade está suspensa, relativamente aos débitos administrados pela Secretaria Executiva de Estado da Fazenda, de natureza tributária, inscritos ou não na Dívida Ativa.

A presente Certidão, emitida nos termos do Decreto n.º 2.473, de 29 de setembro de 2006, e da Instrução Normativa n.º 0019, de 5 de Outubro de 2006, tem os mesmos efeitos da Certidão Negativa e somente produzirá efeitos após a confirmação de sua autenticidade, pela Internet, no Portal de Serviço da Secretaria Executiva de Estado da Fazenda no endereço eletrônico [www.sefa.pa.gov.br](http://www.sefa.pa.gov.br).

**Emitida às:** 15:53:37 do dia 02/10/2024

**Válida até:** 31/03/2025

**Número da Certidão:** 702024081698515-4

**Código de Controle de Autenticidade:** D64997DE.9B0A24DE.DD904638.1798ACE3

**Observação:**

- Nos termos da legislação pertinente a presente Certidão poderá, independente de notificação prévia, ser cassada quando, dentro do período de validade forem verificadas as hipóteses previstas no art. 6º da Instrução Normativa n.º 0019, de 5 de Outubro de 2006, como também em decorrência da suspensão de medida liminar.

- A cassação da certidão será efetuada de ofício, devendo ser dada a publicidade do fato por meio de consulta pública no endereço eletrônico [www.sefa.pa.gov.br](http://www.sefa.pa.gov.br).

Válida em todo território paraense.

SERVIÇO GRATUITO

SERVIÇO GRATUITO



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ  
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

**CERTIDAO NEGATIVA DE NATUREZA NÃO TRIBUTÁRIA**

**Nome:** AJF EMPREENDIMENTOS & SERVICOS LTDA

**Inscrição Estadual:** 15.568.322-5

**CNPJ:** 28.025.472/0001-18

Ressalvado o direito de a Fazenda Pública Estadual cobrar e inscrever quaisquer dívidas de responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que **NÃO CONSTAM**, até a presente data, pendências em seu nome, relativamente aos débitos administrados pela Secretaria Executiva de Estado da Fazenda, de natureza não tributária, inscritos na Dívida Ativa.

A presente Certidão, emitida nos termos do Decreto n.º 2.473, de 29 de setembro de 2006, e da Instrução Normativa n.º 0019, de 5 de Outubro de 2006, somente produzirá efeitos após a confirmação de sua autenticidade, pela Internet, no Portal de Serviço da Secretaria Executiva de Estado da Fazenda no endereço eletrônico [www.sefa.pa.gov.br](http://www.sefa.pa.gov.br).

**Emitida às:** 15:53:37 do dia 02/10/2024

**Válida até:** 31/03/2025

**Número da Certidão:** 702024081698516-2

**Código de Controle de Autenticidade:** CF18A3A4.8529499D.731E68AD.6B9461B6

**Observação:**

- Nos termos da legislação pertinente a presente Certidão poderá, independente de notificação prévia, ser cassada quando, dentro do período de validade forem verificadas as hipóteses previstas no art. 9º da Instrução Normativa n.º 0019, de 5 de Outubro de 2006, como também em decorrência da suspensão de medida liminar.

- A cassação da certidão será efetuada de ofício, devendo ser dada a publicidade do fato por meio de consulta pública no endereço eletrônico [www.sefa.pa.gov.br](http://www.sefa.pa.gov.br).

Válida em todo território paraense.

SERVIÇO GRATUITO



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS**  
**COOTEM**

RUA AMERICA, SN - NOVO HORIZONTE III - CANAA DOS CARAJAS  
CNPJ: 01.613.321/0001-24



**CERTIDÃO NEGATIVA DE DEBITOS MUNICIPAL**

Código de Cadastro

**000034415**

Inscrição Municipal

Contribuinte

**AJF EMPREENDIMENTOS & SERVICOS LTDA**

Logradouro

**RUA H5**

Bairro

**LOTEA. FLOR DE LIS II**

Cidade

**CANAÃ DOS CARAJÁS**

CPF/CNPJ

**28.025.472/0001-18**

Número

Complemento

**S/N**

**QUADRA 03 LOTE 10**

CEP

**68537000**

UF

**PA**

*CERTIFICAMOS que, após a realização das devidas verificações procedidas nos assentamentos e arquivos existentes nesta Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás-PA. E na forma do disposto nos Artigos 313, 314, 315 e 316 da Lei nº 890 de 20 de dezembro de 2019, que não constam pendências em seu nome junto à FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL e a inscrições em DÍVIDA ATIVA MUNICIPAL, ressalvado o direito de cobrar e inscrever quaisquer dívidas de responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas. E, para que produza efeitos legais, passamos a presente CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS para efeitos de prova junto às Empresas Privadas e às Repartições Públicas Federais, Estaduais e Municipais, bem como, suas Autarquias.*

Emitida às 08:17:20 do dia 04/11/2024

Válida até 04/12/2024

Código de Controle da Certidão/Número 3CCB484580389EB8

Certidão emitida gratuitamente.

Atenção qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

[Voltar](#)[Imprimir](#)

## **Certificado de Regularidade do FGTS - CRF**

**Inscrição:** 28.025.472/0001-18  
**Razão Social:** AJF EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA  
**Endereço:** R H5 S/N QD 03 LT 10 / FLOR DE LIS II / CANAA DOS CARAJAS / PA / 68356-403

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigações com o FGTS.

**Validade:** 02/11/2024 a 01/12/2024

**Certificação Número:** 2024110203135588510720

Informação obtida em 04/11/2024 13:18:19

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa:  
**[www.caixa.gov.br](http://www.caixa.gov.br)**



PODER JUDICIÁRIO  
JUSTIÇA DO TRABALHO

842

### **CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS**

Nome: AJF EMPREENDIMENTOS & SERVICOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 28.025.472/0001-18

Certidão nº: 67611855/2024

Expedição: 02/10/2024, às 15:54:44

Validade: 31/03/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data de sua expedição.

Certifica-se que **AJF EMPREENDIMENTOS & SERVICOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)**, inscrito(a) no CNPJ sob o nº **28.025.472/0001-18**, **NÃO CONSTA** como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.º 12.440/2011 e 13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022. Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.

A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na Internet (<http://www.tst.jus.br>).

Certidão emitida gratuitamente.

#### **INFORMAÇÃO IMPORTANTE**

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por disposição legal, contiver força executiva.



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

**SOLICITAÇÃO DE ADITIVO CONTRATUAL**

O Município de Canaã dos Carajás através do Fundo Municipal de Saúde de Canaã dos Carajás - PA, pessoa jurídica de direito público, devidamente escrito no CNPJ-MF 11.903.351/0001-29, com sede na Avenida JK, nº 80, Centro – Canaã dos Carajás – PA CEP: 68537- 000, representado neste ato pelo Sr. Francisco Pereira da Silva Neto, Secretário Municipal de Saúde, nomeado pela portaria 353/2024-GP, vem respeitosamente encaminhar esta solicitação de aditivo contratual para análise da justificativa aqui exposta e reconhecimento do pedido.

**DO AMPARO LEGAL**

CAPÍTULO VII  
DA ALTERAÇÃO DOS CONTRATOS E DOS PREÇOS

O termo aditivo será amparado legalmente pelos artigos 124, inciso I, alínea b e 125 da lei 14.133/213 que diz:

*Art. 124. Os contratos regidos por esta Lei poderão ser alterados, com as devidas justificativas, nos seguintes casos:*

*I - unilateralmente pela Administração:*

*“b) quando for necessária a modificação do valor contratual em decorrência de acréscimo ou diminuição quantitativa de seu objeto, nos limites permitidos por esta Lei;”*

*Art. 125. Nas alterações unilaterais a que se refere o inciso I do caput do art. 124 desta Lei, o contratado será obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, acréscimos ou supressões de até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato que se fizerem nas obras, nos serviços ou nas compras, e, no caso de reforma de edifício ou de equipamento, o limite para os acréscimos será de 50% (cinquenta por cento).*



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

844

LUCA

### **DO CONTRATO**

O contrato em que se solicita o aditivo quantitativo de 21,18% ao contrato nº 20241086, que tem como contratada AJF EMPREENDIMENTOS LTDA | Tipo: EPP/SS - LC123: Sim - Documento 28.025.472/0001-18 - Endereço: RUA VITÓRIA - CEP: 68356345 - UF: PA - Município: Canaã dos Carajás - Telefone: (94) 98199-9921, e celebram o presente contrato para aquisição de utensílios e equipamentos de cozinha, para atender a necessidade do Fundo Municipal de Saúde de Canaã dos Carajás-PA.

### **DA JUSTIFICATIVA**

O contrato nº 20241086, cujo objeto é o "Registro de Preços para futura e eventual aquisição de mobília e equipamentos de cozinha para atender às necessidades do Fundo Municipal de Saúde de Canaã dos Carajás-PA", foi planejado inicialmente com base em uma previsão de exige que, à época da sua formulação, considere o consumo estimado para o período de vigência do contrato. No entanto, observou-se que a quantidade inicialmente prevista não foi suficiente para suprir as reais necessidades do Fundo.

Atualmente, o saldo disponível no contrato foi totalmente utilizado, sem que houvesse estoque suficiente para atender às demandas futuras. O aumento na utilização dessas máquinas e equipamentos, aliado à demanda subestimada durante a fase de planejamento, resultou em maior consumo dos itens licitados.

Portanto, faz-se necessária a solicitação de um aditivo quantitativo ao contrato nº 20241086 para garantir que as atividades relacionadas à alimentação nas unidades de saúde continuem sendo realizadas sem interrupções. Este aditivo visa garantir o pleno funcionamento das operações e evitar qualquer comprometimento dos serviços de saúde prestados à população.



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

845

**DA DESPESA**

Inserindo no presente aditivo, a dotação orçamentaria do exercício de 2024, ficando a partir de agora a classificação da dotação orçamentaria do contrato da seguinte forma:

|                                                                                      |
|--------------------------------------------------------------------------------------|
| ORGÃO: 13 - Fundo Municipal de Saúde                                                 |
| UNIDADE ORÇAMENTARIA: 1319 - Fundo Municipal de Saúde                                |
| PROJETO / ATIVIDADE: 10 301 1356 2.081 Manter as Unidades Básicas de Saúde           |
| CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA / ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo |
| CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA / SUBELEMENTO: 3.3.90.30.21 - Material de copa e cozinha     |
| FONTE RECURSO: 15001002                                                              |

**DAS DEMAIS CLÁUSULAS**

As demais cláusulas do contrato permaneceram idênticas ao inicialmente pactuado, inclusive em relação ao preço unitário ajustado.

**DO PEDIDO**

Face ao exposto, vista a justificativa e a indicação orçamentaria, vimos respeitosamente requerer o aditivo quantitativo ao contrato supracitado, em acordo com a planilha descritiva abaixo, ficando desde já autorizada a comissão permanente de licitação a tomar as providências cabíveis quanto à lavratura do termo aditivo, recolhimento de assinaturas e a publicação do mesmo na imprensa oficial onde o termo original



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

**PLANILHA DESCRITIVA**

(Detalhamento dos itens)

| EMPRESA BENEFICIÁRIA: AJF EMPREENDIMENTOS LTDA; C.N.P.J. nº 28.025.472/0001-18 |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |                    |          |                |                       |                      |                 |
|--------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------|----------|----------------|-----------------------|----------------------|-----------------|
| Nº                                                                             | DESCRIÇÃO DOS ITENS                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | QUANT. DO CONTRATO | UNIDADE  | VALOR UNITÁRIO | PERCENTUAL DE ADITIVO | QUANTIDADE ADITIVADA | VALOR ADITIVADO |
| 1                                                                              | Abridor de lata e garrafa - misto - aço inox                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | 10                 | Unidades | R\$ 1,90       | 20,00%                | 2                    | R\$3,80         |
| 2                                                                              | Afiador/Amolador Profissional De Facas Tesouras Aço Inox, 04 orifícios para afiar, 01 para tesouras e 03 para facas, Base emborrachada. Composição: ABS e aço inoxidável. Iniciar: tungstênio. Afiar: esmeril. Polir: cerâmica, Peso: 254 gramas, Tamanho: 23 cm x 8,5 cm x 8,5 cm                                                                                                                                                                                                                                                  | 12                 | Unidades | R\$ 48,00      | 25,00%                | 3                    | R\$144,00       |
| 3                                                                              | Assadeira Bolo Redonda Fundo Falso/Removível, Alumínio, 1,5 Lt x 15 cm x 10 cm;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 4                  | Unidades | R\$ 22,88      | 25,00%                | 1                    | R\$22,88        |
| 6                                                                              | Assadeira de aço inox retangular 39cm x 23 cm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 16                 | Unidades | R\$ 30,00      | 25,00%                | 4                    | R\$120,00       |
| 11                                                                             | Bacia inox, Capacidade 5,5 Lt, Altura 8,2cm x Diâmetro 40cm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 12                 | Unidades | R\$ 40,00      | 25,00%                | 3                    | R\$120,00       |
| 16                                                                             | Bandeja Plástica em polipropileno, reforçada, branca, 3 LT , Altura 7,5cm, Largura 22,1cm, Comprimento 30,3cm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 53                 | Unidades | R\$ 7,84       | 24,53%                | 13                   | R\$101,92       |
| 18                                                                             | Bandeja Plástica, em polipropileno, reforçada, branca, 7,5L, Altura 7,5cm, Largura 29,6cm, Comprimento 43,5cm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 5                  | Unidades | R\$ 12,00      | 20,00%                | 1                    | R\$12,00        |
| 20                                                                             | Bule Térmico 100% Inox , altamente resistente.Capacidade 1L, Conservação Térmica: 6h, Dimensões de Produto (A x L x C) cm: 28,5 cm x 10,7 cm x 12,7 cm PESO: 655 gr, Isolamento Térmico, Ampola de Inox, Material Externo Inox, Sistema de Servir: Rolha, Sistema corta pingos embutido, Acabamento texturizado fingertip free, evitando marcas. Seguindo os padrões constantes na NORMA BRASILEIRA PARA GARRAFAS TÉRMICAS - NBR 13282 e conforme a versão atualizada emitida pela ABNT - ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS. | 10                 | Unidades | R\$ 132,00     | 20,00%                | 2                    | R\$264,00       |



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |    |          |            |        |    |           |
|----|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|----------|------------|--------|----|-----------|
| 21 | Bandeja Plástica Açougue Caixa Frigorífica para Carnes e Aves, reforçada, branca, com tampa, 40 Lt, em polietileno, Altura 26,5 cm, Largura 35 cm, Comprimento 46 cm.                                                                                                                                                                                                                                                                                | 7  | Unidades | R\$ 62,58  | 14,29% | 1  | R\$62,58  |
| 22 | Bandeja Plástica Açougue Caixa Frigorífica para Carnes e Aves, reforçada, branca, em tampa, 42 Lt, em polipropileno, Altura 20 cm, Largura 44 cm, Comprimento 66 cm.                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 13 | Unidades | R\$ 67,54  | 23,08% | 3  | R\$202,62 |
| 24 | Batedor de ovos, aço inoxidável, hastes reforçadas e mais espessas, 14".                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | 5  | Unidades | R\$ 27,32  | 20,00% | 1  | R\$27,32  |
| 27 | Borracha de panela de pressão 7LT                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | 47 | Unidades | R\$ 4,67   | 23,40% | 11 | R\$51,37  |
| 28 | Borracha p/ panela de pressão 4,5Lt                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 13 | Unidades | R\$ 4,67   | 23,08% | 3  | R\$14,01  |
| 29 | Borracha p/ panela de pressão 10Lt                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 7  | Unidades | R\$ 6,78   | 14,29% | 1  | R\$6,78   |
| 30 | Borracha p/ panela de pressão 13 Lt                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 7  | Unidades | R\$ 11,68  | 14,29% | 1  | R\$11,68  |
| 32 | Borracha p/ panela de pressão 25Lt                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 5  | Unidades | R\$ 22,00  | 20,00% | 1  | R\$22,00  |
| 34 | Botijão Térmico Maxitermo 8L Azul, Resistência, Pés retráteis, Alça que se integra ao produto, melhor manuseio e transporte Acionamento por Torneira, Capacidade 8L, Conservação Térmica: 10h, Isolamento Térmico: Espuma de PU/PP, Livre de BPA: Sim, Material Atóxico: Sim, Material Externo: Plástico, Sistema de Servir: Torneira                                                                                                                | 4  | Unidades | R\$ 150,00 | 25,00% | 1  | R\$150,00 |
| 37 | Botijão Térmico 5,5 Lt, em Aço Inox; Isolamento em PU em design moderno e funcional, com excelente capacidade de conservação das temperaturas quente ou fria, produto livre de BPA, com torneira com trava, sistema corta-pingos, alça reforçada, base com 3 pés retráteis; Prático de usar e transportar; Medidas: 24 x 24 cm; Material Externo: Inox e Plástico; Conserva líquido quente por: 8 h e frio por 16 h; Com parede dupla de isolamento; | 13 | Unidades | R\$ 227,00 | 23,08% | 3  | R\$681,00 |
| 38 | Botijão Térmico Maxitermo 6L Azul, Resistência, Pés retráteis, Alça que se integra ao produto, melhor manuseio e transporte Acionamento por Torneira, Capacidade 6L, Conservação Térmica: 10h, Isolamento Térmico: Espuma de PU/PP, Livre de BPA: Sim, Material Atóxico: Sim, Material Externo: Plástico, Sistema de Servir: Torneira                                                                                                                | 4  | Unidades | R\$ 147,00 | 25,00% | 1  | R\$147,00 |
| 43 | Caneca fervedor (canecão) fundo triplo em aço inox, com seu cabo em baquelite, 2 lt                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 5  | Unidades | R\$ 94,93  | 20,00% | 1  | R\$94,93  |
| 44 | Caneca fervedor (canecão) fundo triplo em alumínio, com seu cabo em baquelite, 3 lt                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 14 | Unidades | R\$ 78,00  | 21,43% | 3  | R\$234,00 |





ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

|    |                                                                                                                                                                                                                              |    |          |            |        |   |           |
|----|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|----------|------------|--------|---|-----------|
| 46 | Caneca ferverdor (canecão) fundo triplo em alumínio, com seu cabo em baquelite, 5 lt                                                                                                                                         | 9  | Unidades | R\$ 50,00  | 22,22% | 2 | R\$100,00 |
| 47 | Caldeirão de alumínio com tampa, com alça em alumínio, LINHA HOTEL, Nº 22- 3,7 LT X 22 CM DIAM X 10 CM ALT.                                                                                                                  | 13 | Unidades | R\$ 75,00  | 23,08% | 3 | R\$225,00 |
| 50 | Caçarola em alumínio fundido polida com tampa, alça em alumínio, Nº 20 - 2,3 LT X 20 CM DIAM X 8,5 CM ALT                                                                                                                    | 18 | Unidades | R\$ 40,00  | 22,22% | 4 | R\$160,00 |
| 51 | Caçarola em alumínio fundido polida com tampa, alça em alumínio, Nº 28 - 5,6 LT X 28 CM DIAM X 10,5 CM ALT                                                                                                                   | 20 | Unidades | R\$ 82,00  | 25,00% | 5 | R\$410,00 |
| 52 | Caçarola em alumínio fundido polida com tampa, alça em alumínio, Nº 30 - 6,7 LT X 22 CM DIAM X 11 CM ALT                                                                                                                     | 16 | Unidades | R\$ 97,00  | 25,00% | 4 | R\$388,00 |
| 54 | Caçarola em alumínio fundido polida com tampa, alça de alumínio, Nº 46 - 19 LT X 46 CM DIAM X 20 CM ALT.                                                                                                                     | 5  | Unidades | R\$ 200,00 | 20,00% | 1 | R\$200,00 |
| 58 | Caçarola em alumínio fundido polida com tampa, alça de baquelite, TIPO PAPEIRO, Nº 16 - 1,3 lt                                                                                                                               | 4  | Unidades | R\$ 49,60  | 25,00% | 1 | R\$49,60  |
| 61 | Cesto para pão em vime tratado, oval, Altura x Largura x Comprimento: 27 cm x 57 cm x 76 cm , com alça.                                                                                                                      | 4  | Unidades | R\$ 67,45  | 25,00% | 1 | R\$67,45  |
| 64 | Cortador de legumes manual grande, modelo sem mola, CL 3 C, Corpo em Alumínio Fundido, Lâminas pré-tensionadas de fácil remoção e higienização. Peso 6.6 kg, Dimensões 27 x 42 x 28 cm, Tripé Soldado Pintura Eletrostática. | 5  | Unidades | R\$ 87,97  | 20,00% | 1 | R\$87,97  |
| 65 | Colher de Silicone Maciço, 28 cm, suporta até 230°C, maleável, não risca panela, alta durabilidade.                                                                                                                          | 6  | Unidades | R\$ 15,00  | 16,67% | 1 | R\$15,00  |
| 68 | Colher para arroz de alumínio fundido, cabo A - 60 cm, Peso: 120g.                                                                                                                                                           | 27 | Unidades | R\$ 11,00  | 22,22% | 6 | R\$66,00  |
| 70 | Colher tipo Espumadeira em alumínio fundido, 60 cm, Peso: 130g.                                                                                                                                                              | 20 | Unidades | R\$ 25,00  | 25,00% | 5 | R\$125,00 |
| 72 | Colher tipo Pá para fritura em aço inox, A - 60 cm x Espessura - 2,00 mm.                                                                                                                                                    | 4  | Unidades | R\$ 20,00  | 25,00% | 1 | R\$20,00  |
| 84 | CONJUNTO DE LÂMINA, EMPURRADOR, BATENTE, para cortador de legumes manual. Peso 1.6 kg Dimensões 12 x 28 x 8 cm                                                                                                               | 8  | Unidades | R\$ 44,14  | 25,00% | 2 | R\$88,28  |
| 96 | Cuscuzeira em aço inox, capacidade 5 LT, Altura: 25cm X Largura: 19cm                                                                                                                                                        | 20 | Unidades | R\$ 106,04 | 25,00% | 5 | R\$530,20 |



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

|     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |    |          |           |        |   |           |
|-----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|----------|-----------|--------|---|-----------|
| 102 | Descascador manual de Frutas, Verduras e Legumes, Possui encaixe para retirar com facilidade manchas e machucados dos alimentos, A Lâmina é desenvolvida para fazer cortes ultra finos, evitando desperdício. 10,7 cm (comp.) x 7,5 cm (larg.) x 1,8 cm (alt.),                                                                                        | 21 | Unidades | R\$ 7,00  | 23,81% | 5 | R\$35,00  |
| 103 | Descascador manual, 6 em 1, Lâmina serrilhada para cortes em cascas finas, Lâmina Lisa para cortes de cascas grossas, Removedor de olho de batata, Três níveis de espessuras para tirar folhas das ervas, Cortador para cascas de cítricos, Removedor de casca de cítricos. 3,5 comprimento X 2 largura X 13 altura (cm)                               | 5  | Unidades | R\$ 31,78 | 20,00% | 1 | R\$31,78  |
| 104 | DISPENSER REDONDO EM AÇO INOX PARA COPOS DE CAFÉ. Medidas: 6cm (diâmetro) x 42cm (altura).<br>O produto possui garras na base para ajuste da saída do copo e duas pequenas abas para fixação na parede. Acompanha kit contendo parafusos e buchas.                                                                                                     | 26 | Unidades | R\$ 45,00 | 23,08% | 6 | R\$270,00 |
| 105 | Dispenser redondo em aço inox para copo de água 180/200mL; Características:-<br>Materiais Utilizados: Aço inox- Dimensões do produto: 43cm (altura) X 7,5cm (diâmetro)- O produto possui garras na base para ajuste da saída do copo e duas pequenas abas para fixação na parede- Acompanha kit contendo parafusos e buchas.- Peso: Aproximado: 443Grs | 37 | Unidades | R\$ 45,00 | 24,32% | 9 | R\$405,00 |
| 106 | Escorredor de macarrão de aço inox, Nº 26, 26 x 9 cm, 4 lt                                                                                                                                                                                                                                                                                             | 17 | Unidades | R\$ 30,00 | 23,53% | 4 | R\$120,00 |
| 118 | Faca profissional para carne 8 ", lâmina em aço inox DIN 1.4110., cabo em polipropileno branco, C: 35,2 cm, Proteção antimicrobiana.                                                                                                                                                                                                                   | 5  | Unidades | R\$ 47,00 | 20,00% | 1 | R\$47,00  |
| 119 | Faca profissional para carne, 10 ", lâmina em aço inox DIN 1.4110.,cabo em polipropileno branco, C: 37,8 x Largura: 5,4 cm Proteção antimicrobiana.                                                                                                                                                                                                    | 8  | Unidades | R\$ 73,00 | 25,00% | 2 | R\$146,00 |
| 120 | Faca profissional para frango, 5 ", lâmina em aço inox DIN 1.4110., cabo em polipropileno branco, C: 26,9 cm x LAM: 12,2 Proteção antimicrobiana. cm                                                                                                                                                                                                   | 4  | Unidades | R\$ 45,00 | 25,00% | 1 | R\$45,00  |
| 121 | Faca profissional passador, 10 ", lâmina em aço inox DIN 1.4110.,cabo em polipropileno branco, C: 41,5 x LAM: 26,4 cm Proteção antimicrobiana.                                                                                                                                                                                                         | 5  | Unidades | R\$ 70,00 | 20,00% | 1 | R\$70,00  |
| 122 | Faca profissional passador, 12 ", lâmina em aço inox DIN 1.4110.,cabo em polipropileno branco, C: 46,4 x Largura: 5,7 cm Proteção antimicrobiana.                                                                                                                                                                                                      | 5  | Unidades | R\$ 80,00 | 20,00% | 1 | R\$80,00  |



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

|     |                                                                                                                                                                                                                                   |     |          |            |        |    |             |
|-----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|----------|------------|--------|----|-------------|
| 126 | Faca profissional de legumes, 5", lâmina em aço inox DIN 1.4110., cabo em polipropileno branco, C: 25 cm Proteção antimicrobiana.                                                                                                 | 5   | Unidades | R\$ 29,00  | 20,00% | 1  | R\$29,00    |
| 127 | Faca profissional de fatiar e picar 7", lâmina em aço inox DIN 1.4110., cabo em polipropileno branco, C: 31,9 cm Largura: 5,3 cm. Proteção antimicrobiana.                                                                        | 15  | Unidades | R\$ 41,50  | 20,00% | 3  | R\$124,50   |
| 130 | Forma Retangular em Alumínio Polido Alta, N. 04, 39.5 C x 27.5 L x 5.9 A cm.                                                                                                                                                      | 20  | Unidades | R\$ 33,98  | 25,00% | 5  | R\$169,90   |
| 131 | Forma para pão de forma antiaderente, medidas: 30 X 12,5 X 7 cm.                                                                                                                                                                  | 5   | Unidades | R\$ 25,50  | 20,00% | 1  | R\$25,50    |
| 132 | Forma retangular antiaderente 42cm x 20cm                                                                                                                                                                                         | 10  | Unidades | R\$ 38,34  | 20,00% | 2  | R\$76,68    |
| 135 | Frigideira anti aderente interno, Nº 36, c/ tampa, / cabo de baquelite.                                                                                                                                                           | 9   | Unidades | R\$ 89,71  | 22,22% | 2  | R\$179,42   |
| 136 | Frigideira anti aderente interno, Nº 22, c/ tampa, / cabo de baquelite.                                                                                                                                                           | 42  | Unidades | R\$ 51,47  | 23,81% | 10 | R\$514,70   |
| 148 | Jarra com tampa, reforçada, Material: Polipropileno, 3L                                                                                                                                                                           | 46  | Unidades | R\$ 15,00  | 23,91% | 11 | R\$165,00   |
| 156 | Organizadora Plástica reforçada, pequena, presilhas para fechamento, translúcida, 6 lt -Dimensão: 31,8 x 22,8 x 13,1cm                                                                                                            | 143 | Unidades | R\$ 9,50   | 24,48% | 35 | R\$332,50   |
| 157 | Organizadora Plástica reforçada, média, presilhas para fechamento, translúcida, 20 lt - Dimensão: 48,7 x 33,1 x 19,6cm                                                                                                            | 128 | Unidades | R\$ 30,00  | 25,00% | 32 | R\$960,00   |
| 158 | Organizadora Plástica reforçada, média, presilhas para fechamento, translúcida, 29 lt - Dimensão: 48,7 x 33,1 x 27,6cm                                                                                                            | 50  | Unidades | R\$ 30,00  | 24,00% | 12 | R\$360,00   |
| 159 | Organizadora Plástica reforçada, grande, presilhas para fechamento, translúcida, 48 lt - Dimensão: 63,1 x 44,1 x 15,6cm                                                                                                           | 92  | Unidades | R\$ 49,00  | 25,00% | 23 | R\$1.127,00 |
| 162 | Peneira em Aço Inóx, 24 cm.                                                                                                                                                                                                       | 10  | Unidades | R\$ 21,00  | 20,00% | 2  | R\$42,00    |
| 167 | Panela de Pressão Solar em Aço Inox Fundo Triplo 22 cm 6 L com Cozi Vapores em Aço Inox, 5 dispositivos de segurança, com recipiente para cozinhar no vapor, ALTURA: 23,1 cm, LARGURA: 24,7 cm, COMPRIMENTO: 45 cm, PESO: 3,36 kg | 20  | Unidades | R\$ 550,00 | 25,00% | 5  | R\$2.750,00 |
| 170 | Panquequeira e Tapiocqueira Antiaderente - 0,6 Lt x 22 cm Largura x 1.5 cm Altura.                                                                                                                                                | 8   | Unidades | R\$ 30,85  | 25,00% | 2  | R\$61,70    |
| 173 | Porta talher plástico com tampa, GRANDE                                                                                                                                                                                           | 22  | Unidades | R\$ 12,50  | 22,73% | 5  | R\$62,50    |
| 174 | Porta Cereais e Farinha com tampa, plástico, 500 ml                                                                                                                                                                               | 238 | Unidades | R\$ 5,60   | 24,79% | 59 | R\$330,40   |
| 176 | Pote quadrado em aço inoxidável, com tampa plástica 16x16 cm 1,5 L                                                                                                                                                                | 4   | Unidades | R\$ 88,25  | 25,00% | 1  | R\$88,25    |
| 177 | Pote quadrado em aço inoxidável, com tampa plástica 19x19 cm 2,4 L                                                                                                                                                                | 5   | Unidades | R\$ 95,20  | 20,00% | 1  | R\$95,20    |



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

|     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |     |          |            |        |    |           |
|-----|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|----------|------------|--------|----|-----------|
| 178 | Pote quadrado em aço inoxidável, com tampa plástica 23x23 cm 4 L                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 4   | Unidades | R\$ 103,99 | 25,00% | 1  | R\$103,99 |
| 179 | Potes Tempero De Vidro Tampa Dosadora plástica, Dupla. Medidas: - Capacidade: 100ml, - Altura: 10 cm, - Diâmetro: 4 cm - Peso: 112g                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 130 | Unidades | R\$ 4,00   | 24,62% | 32 | R\$128,00 |
| 180 | Potes De Vidro Boca Larga Andino 500ml Tampa Preta plástica, Material: Vidro, - Cor: Transparente, - Tampa Inclusa Plastica preta, - Altura: 129,9mm, - Diâmetro: 87mm, - Tampa: Twist Off 85mm 04 Garras, - Capacidade útil: 500ml - Gargalo: 85mm, - Peso: 285grs                                                                                                                                                                                | 6   | Unidades | R\$ 10,00  | 16,67% | 1  | R\$10,00  |
| 181 | Potes De Vidro, 250ml Com Tampas plástica, Capacidade em volume: 250 mL, Comprimento x Largura x Altura: 12 cm x 21 cm x 12 cm, Diâmetro: 6 cm, Com tampa: Sim                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 7   | Unidades | R\$ 11,00  | 14,29% | 1  | R\$11,00  |
| 182 | Potes Herméticos Alta Qualidade Click Fresh 500ml, com anel de vedação na cor azul. BPA FREE (sua matéria prima não possui bisfenol), Possui 4 abas de fechamento e abertura nas laterais dos potes. Podem também ser utilizados na geladeira, freezer e máquina de lavar louça. Suportam temperaturas de -20 a +110 Graus Celsius. DIMENSÕES DOS POTES EM CENTÍMETROS (LARGURA x ALTURA x PROFUNDIDADE): Pote com 500ml - 10,5 x 5,0 x 15,5 cm"   | 14  | Unidades | R\$ 18,20  | 21,43% | 3  | R\$54,60  |
| 183 | Potes Herméticos Alta Qualidade Click Fresh 1000 ml, com anel de vedação na cor azul. BPA FREE (sua matéria prima não possui bisfenol), Possui 4 abas de fechamento e abertura nas laterais dos potes. Podem também ser utilizados na geladeira, freezer e máquina de lavar louça. Suportam temperaturas de -20 a +110 Graus Celsius. DIMENSÕES DOS POTES EM CENTÍMETROS (LARGURA x ALTURA x PROFUNDIDADE): Pote com 1000ml - 20,5 x 13,4 x 6,9 cm | 7   | Unidades | R\$ 19,66  | 14,29% | 1  | R\$19,66  |
| 186 | Ralo de INOX grande, quatro faces, Ralador com lâmina de aço inox que proporcionam resistência durante o uso.<br>O cabo de ABS que proporciona maior ergonomia durante o uso, ALTURA: 22,6 cm, LARGURA: 8 cm, COMPRIMENTO 10,4 cm, PESO 162 gr.                                                                                                                                                                                                    | 14  | Unidades | R\$ 25,00  | 21,43% | 3  | R\$75,00  |
| 194 | Xícara de chá capacidade 200ml com pires cor branco                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 77  | Unidades | R\$10,00   | 24,68% | 19 | R\$190,00 |
| 199 | Tesoura culinária multiuso, com aço inox, e cabo de polipropileno preta                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | 4   | Unidades | R\$19,94   | 25,00% | 1  | R\$19,94  |
| 202 | Tampa p/ panela N° 36 cm DIÂMETRO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 4   | Unidades | R\$31,92   | 25,00% | 1  | R\$31,92  |



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

|     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |     |          |          |        |    |             |
|-----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|----------|----------|--------|----|-------------|
| 203 | Termômetro Digital para equipamentos de máxima e mínima com sonda de temperaturas externas e simultaneamente próprio para medições internas (câmaras de refrigeradores) Botão para zerar a memória; Permite a leitura em °C ou °F; Faixa de temperatura (dupla escala): Interna: -10°C a +50°C Externa: -50°C a +70°C.                                                                                                                                                            | 24  | Unidades | R\$75,00 | 25,00% | 6  | R\$450,00   |
| 204 | Termômetro Digital portátil de múltiplas aplicações; Haste de penetração tipo espeto em aço inox; Display de cristal líquido (LCD) de 52mm x 20mm, Corpo (cabo) em plástico; Permite a leitura em °C ou °F; Faixa de temperatura: -50°C a +300°C (-58°F a +572°F) , Com timer de 1 segundo a 99 horas; Dimensões: Corpo: 6,5cm (L) x 2,5cm (P) x 1,5cm (A) Haste: 14,8cm (C) x 3mm (Ø), Total: 21,3cm (C)                                                                         | 11  | Unidades | R\$49,50 | 18,18% | 2  | R\$99,00    |
| 205 | Tigela Multiuso inox 30 cm diâmetro, 4 lt.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | 27  | Unidades | R\$15,00 | 22,22% | 6  | R\$90,00    |
| 207 | Tigela Multiuso batedeira plástico reforçado, 2 lt, Capacidade: 2L, Medidas: 20,4cm de comp x 19,2cm de larg x 11,6cm de alt                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | 5   | Unidades | R\$36,00 | 20,00% | 1  | R\$36,00    |
| 208 | Tigela Multiuso batedeira plástico reforçado, 3,2 lt, Capacidade: 3,2L, Medidas: 25,4cm de comp x 24,5cm de larg x 11,7cm de alt                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 4   | Unidades | R\$50,00 | 25,00% | 1  | R\$50,00    |
| 209 | Vasilhame plástico reforçado, tipo tigela, 10 lt, mega criativa, Alças laterais com encaixe perfeito para o dedo polegar – controle total da peça e mais facilidade para misturar os ingredientes. Bases externas polidas e bases internas texturizadas – brilho por fora e proteção contra arranhões por dentro. Capacidade: 10L, Medidas: 41,2cm de comp x 32,1cm de larg x 18,8cm de alt - Não contém Bisfenol A - Bisfenol Free - Material utilizado no produto: PP5 e LDPE4. | 40  | Unidades | R\$96,78 | 25,00% | 10 | R\$967,80   |
| 210 | Caixa Organizadora em Acrílico Transparente Com Tampa, 11X8X5,5Cm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 330 | Unidades | R\$18,00 | 24,85% | 82 | R\$1.476,00 |
| 211 | Caixa Organizadora em Acrílico Transparente Com Tampa, 16,5X11X7Cm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 180 | Unidades | R\$30,00 | 25,00% | 45 | R\$1.350,00 |

|                                 |              |
|---------------------------------|--------------|
| VALOR TOTAL INICIAL DO CONTRATO | R\$89.382,94 |
|---------------------------------|--------------|





**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

|                                           |               |
|-------------------------------------------|---------------|
| PERCENTUAL GLOBAL DO ADITIVO (aproximado) | 21,18%        |
| VALOR TOTAL ACRESCIDO                     | R\$18.933,33  |
| VARIAÇÃO ATUALIZADO DO CONTRATO           | R\$108.316,27 |

**Francisco Pereira da Silva Neto**  
Portaria. Nº. 353/2024 - GP  
Secretário Municipal de Saúde

Canaã dos Carajás – PA, 24 de outubro de 2024





**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

Avenida JK, nº 80, Cento – Canaã dos Carajás – PA CEP: 68537-000



**SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO Nº 20241086**

Solicitação de aditivo quantitativo de 21,18% ao contrato nº 20241086 que tem como objetivo "Registro de Preços para futura e eventual aquisição de utensílios e equipamentos de cozinha, para atender a necessidade do Fundo Municipal de Saúde de Canaã dos Carajás-PA.

ORGÃO: 13 - Fundo Municipal de Saúde

UNIDADE ORÇAMENTARIA: 1319 - Fundo Municipal de Saúde

PROJETO / ATIVIDADE: 10 301 1356 2.081 Manter as Unidades Básicas de Saúde

CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA / ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo

CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA / SUBELEMENTO: 3.3.90.30.21 - Material de copa e cozinha

FONTE RECURSO: 15001002

**EMPRESA BENEFICIÁRIA: AJF EMPREENDIMENTOS LTDA; C.N.P.J. nº 28.025.472/0001-18**

| Nº | DESCRIÇÃO DOS ITENS                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | QUANT. | UNIDADE  | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL |
|----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------|----------------|-------------|
| 1  | Abridor de lata e garrafa - misto - aço inox                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | 2      | Unidades | R\$ 1,90       | R\$ 3,80    |
| 2  | Afiador/Amolador Profissional De Facas Tesouras Aço Inox, 04 orifícios para afiar, 01 para tesouras e 03 para facas, Base emborrachada. Composição: ABS e aço inoxidável. Iniciar: tungstênio. Afiar: esmeril. Polir: cerâmica, Peso: 254 gramas, Tamanho: 23 cm x 8,5 cm x 8,5 cm                                                                                                                                                                                                                                                  | 3      | Unidades | R\$ 48,00      | R\$ 144,00  |
| 3  | Assadeira Bolo Redonda Fundo Falso/Removível, Alumínio, 1,5 Lt x 15 cm x 10 cm;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 1      | Unidades | R\$ 22,88      | R\$ 22,88   |
| 6  | Assadeira de aço inox retangular 39cm x 23 cm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 4      | Unidades | R\$ 30,00      | R\$ 120,00  |
| 11 | Bacia inox, Capacidade 5,5 Lt, Altura 8,2cm x Diâmetro 40cm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 3      | Unidades | R\$ 40,00      | R\$ 120,00  |
| 16 | Bandeja Plástica em polipropileno, reforçada, branca, 3 LT, Altura 7,5cm, Largura 22,1cm, Comprimento 30,3cm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | 13     | Unidades | R\$ 7,84       | R\$ 101,92  |
| 18 | Bandeja Plástica, em polipropileno, reforçada, branca, 7,5L, Altura 7,5cm, Largura 29,6cm, Comprimento 43,5cm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 1      | Unidades | R\$ 12,00      | R\$ 12,00   |
| 20 | Bule Térmico 100% Inox, altamente resistente. Capacidade 1L, Conservação Térmica: 6h, Dimensões de Produto (A x L x C) cm: 28,5 cm x 10,7 cm x 12,7 cm PESO: 655 gr, Isolamento Térmico, Ampola de Inox, Material Externo Inox, Sistema de Servir: Rolha, Sistema corta pingos embutido, Acabamento texturizado fingertip free, evitando marcas. Seguindo os padrões constantes na NORMA BRASILEIRA PARA GARRAFAS TÉRMICAS - NBR 13282 e conforme a versão atualizada emitida pela ABNT - ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS. | 2      | Unidades | R\$ 132,00     | R\$ 264,00  |
| 21 | Bandeja Plástica Açougue Caixa Frigorífica para Carnes e Aves, reforçada, branca, com tampa, 40 Lt, em polietileno, Altura 26,5 cm, Largura 35 cm, Comprimento 46 cm.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | 1      | Unidades | R\$ 62,58      | R\$ 62,58   |
| 22 | Bandeja Plástica Açougue Caixa Frigorífica para Carnes e Aves, reforçada, branca, em tampa, 42 Lt, em polipropileno, Altura 20 cm, Largura 44 cm, Comprimento 66 cm.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 3      | Unidades | R\$ 67,54      | R\$ 202,62  |
| 24 | Batedor de ovos, aço inoxidável, hastes reforçadas e mais espessas, 14".                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | 1      | Unidades | R\$ 27,32      | R\$ 27,32   |
| 27 | Borracha de panela de pressão 7LT                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 11     | Unidades | R\$ 4,67       | R\$ 51,37   |
| 28 | Borracha p/ panela de pressão 4,5Lt                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 3      | Unidades | R\$ 4,67       | R\$ 14,01   |
| 29 | Borracha p/ panela de pressão 10Lt                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 1      | Unidades | R\$ 6,78       | R\$ 6,78    |



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

Avenida JK, nº 80, Cento – Canaã dos Carajás – PA CEP: 68537-000



|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |   |          |            |            |
|----|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---|----------|------------|------------|
| 30 | Borracha p/ panela de pressão 13 Lt                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 1 | Unidades | R\$ 11,68  | R\$ 11,68  |
| 32 | Borracha p/ panela de pressão 25Lt                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 1 | Unidades | R\$ 22,00  | R\$ 22,00  |
| 34 | Botijão Térmico Maxitermo 8L Azul, Resistência, Pés retráteis, Alça que se integra ao produto, melhor manuseio e transporte Acionamento por Torneira, Capacidade 8L, Conservação Térmica: 10h, Isolamento Térmico: Espuma de PU/PP, Livre de BPA: Sim, Material Atóxico: Sim, Material Externo: Plástico, Sistema de Servir: Torneira                                                                                                                | 1 | Unidades | R\$ 150,00 | R\$ 150,00 |
| 37 | Botijão Térmico 5,5 Lt, em Aço Inox; Isolamento em PU em design moderno e funcional, com excelente capacidade de conservação das temperaturas quente ou fria, produto livre de BPA, com torneira com trava, sistema corta-pingos, alça reforçada, base com 3 pés retráteis; Prático de usar e transportar; Medidas: 24 x 24 cm; Material Externo: Inox e Plástico; Conserva líquido quente por: 8 h e frio por 16 h; Com parede dupla de isolamento; | 3 | Unidades | R\$ 227,00 | R\$ 681,00 |
| 38 | Botijão Térmico Maxitermo 6L Azul, Resistência, Pés retráteis, Alça que se integra ao produto, melhor manuseio e transporte Acionamento por Torneira, Capacidade 6L, Conservação Térmica: 10h, Isolamento Térmico: Espuma de PU/PP, Livre de BPA: Sim, Material Atóxico: Sim, Material Externo: Plástico, Sistema de Servir: Torneira                                                                                                                | 1 | Unidades | R\$ 147,00 | R\$ 147,00 |
| 43 | Caneca fervedor (canecão) fundo triplo em aço inóx, com seu cabo em baquelite, 2 lt                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 1 | Unidades | R\$ 94,93  | R\$ 94,93  |
| 44 | Caneca fervedor (canecão) fundo triplo em alumínio, com seu cabo em baquelite, 3 lt                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 3 | Unidades | R\$ 78,00  | R\$ 234,00 |
| 46 | Caneca fervedor (canecão) fundo triplo em alumínio, com seu cabo em baquelite, 5 lt                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 2 | Unidades | R\$ 50,00  | R\$ 100,00 |
| 47 | Caldeirão de alumínio com tampa, com alça em alumínio, LINHA HOTEL, Nº 22- 3,7 LT X 22 CM DIAM X 10 CM ALT.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | 3 | Unidades | R\$ 75,00  | R\$ 225,00 |
| 50 | Caçarola em alumínio fundido polida com tampa, alça em alumínio, Nº 20 - 2,3 LT X 20 CM DIAM X 8,5 CM ALT                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | 4 | Unidades | R\$ 40,00  | R\$ 160,00 |
| 51 | Caçarola em alumínio fundido polida com tampa, alça em alumínio, Nº 28 - 5,6 LT X 28 CM DIAM X 10,5 CM ALT                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | 5 | Unidades | R\$ 82,00  | R\$ 410,00 |



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

Avenida JK, nº 80, Cento – Canaã dos Carajás – PA CEP: 68537-000



|     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |   |          |            |            |
|-----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---|----------|------------|------------|
| 52  | Caçarola em alumínio fundido polida com tampa, alça em alumínio, Nº 30 - 6,7 LT X 22 CM DIAM X 11 CM ALT                                                                                                                                                                                                                 | 4 | Unidades | R\$ 97,00  | R\$ 388,00 |
| 54  | Caçarola em alumínio fundido polida com tampa, alça de alumínio, Nº 46 - 19 LT X 46 CM DIAM X 20 CM ALT.                                                                                                                                                                                                                 | 1 | Unidades | R\$ 200,00 | R\$ 200,00 |
| 58  | Caçarola em alumínio fundido polida com tampa, alça de baquelite, TIPO PAPEIRO, Nº 16 - 1,3 lt                                                                                                                                                                                                                           | 1 | Unidades | R\$ 49,60  | R\$ 49,60  |
| 61  | Cesto para pão em vime tratado, oval, Altura x Largura x Comprimento: 27 cm x 57 cm x 76 cm , com alça.                                                                                                                                                                                                                  | 1 | Unidades | R\$ 67,45  | R\$ 67,45  |
| 64  | Cortador de legumes manual grande, modelo sem mola, CL 3 C, Corpo em Alumínio Fundido, Lâminas pré-tensionadas de fácil remoção e higienização. Peso 6.6 kg, Dimensões 27 x 42 x 28 cm, Tripé Soldado Pintura Eletrostática.                                                                                             | 1 | Unidades | R\$ 87,97  | R\$ 87,97  |
| 65  | Colher de Silicone Maciço, 28 cm, suporta até 230°C, maleável, não risca panela, alta durabilidade.                                                                                                                                                                                                                      | 1 | Unidades | R\$ 15,00  | R\$ 15,00  |
| 68  | Colher para arroz de alumínio fundido, cabo A - 60 cm, Peso: 120g.                                                                                                                                                                                                                                                       | 6 | Unidades | R\$ 11,00  | R\$ 66,00  |
| 70  | Colher tipo Espumadeira em alumínio fundido, 60 cm, Peso: 130g.                                                                                                                                                                                                                                                          | 5 | Unidades | R\$ 25,00  | R\$ 125,00 |
| 72  | Colher tipo Pá para fritura em aço inox, A - 60 cm x Espessura - 2,00 mm.                                                                                                                                                                                                                                                | 1 | Unidades | R\$ 20,00  | R\$ 20,00  |
| 84  | CONJUNTO DE LÂMINA, EMPURRADOR, BATENTE, para cortador de legumes manual. Peso 1.6 kg<br>Dimensões 12 x 28 x 8 cm                                                                                                                                                                                                        | 2 | Unidades | R\$ 44,14  | R\$ 88,28  |
| 96  | Cuscuzeira em aço inox, capacidade 5 LT, Altura: 25cm X Largura: 19cm                                                                                                                                                                                                                                                    | 5 | Unidades | R\$ 106,04 | R\$ 530,20 |
| 102 | Descascador manual de Frutas, Verduras e Legumes, Possui encaixe para retirar com facilidade manchas e machucados dos alimentos, A Lâmina é desenvolvida para fazer cortes ultra finos, evitando desperdício. 10,7 cm (comp.) x 7,5 cm (larg.) x 1,8 cm (alt.),                                                          | 5 | Unidades | R\$ 7,00   | R\$ 35,00  |
| 103 | Descascador manual, 6 em 1, Lâmina serrilhada para cortes em cascas finas, Lâmina Lisa para cortes de cascas grossas, Removedor de olho de batata, Três níveis de espessuras para tirar folhas das ervas, Cortador para cascas de cítricos, Removedor de casca de cítricos. 3,5 comprimento X 2 largura X 13 altura (cm) | 1 | Unidades | R\$ 31,78  | R\$ 31,78  |
| 104 | DISPENSER REDONDO EM AÇO INOX PARA COPOS DE CAFÉ. Medidas: 6cm (diâmetro) x 42cm (altura).<br>O produto possui garras na base para ajuste da saída do copo e duas pequenas abas para fixação na parede. Acompanha kit contendo parafusos e buchas.                                                                       | 6 | Unidades | R\$ 45,00  | R\$ 270,00 |



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

Avenida JK, nº 80, Cento – Canaã dos Carajás – PA CEP: 68537-000

857

|     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |    |          |           |              |
|-----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|----------|-----------|--------------|
| 105 | Dispenser redondo em aço inox para copo de água 180/200mL; Características:- Materiais Utilizados: Aço inox- Dimensões do produto: 43cm (altura) X 7,5cm (diâmetro)- O produto possui garras na base para ajuste da saída do copo e duas pequenas abas para fixação na parede- Acompanha kit contendo parafusos e buchas.- Peso: Aproximado: 443Grs | 9  | Unidades | R\$ 45,00 | R\$ 405,00   |
| 106 | Escorredor de macarrão de aço inox, Nº 26, 26 x 9 cm, 4 lt                                                                                                                                                                                                                                                                                          | 4  | Unidades | R\$ 30,00 | R\$ 120,00   |
| 118 | Faca profissional para carne 8", lâmina em aço inox DIN 1.4110., cabo em polipropileno branco, C: 35,2 cm, Proteção antimicrobiana.                                                                                                                                                                                                                 | 1  | Unidades | R\$ 47,00 | R\$ 47,00    |
| 119 | Faca profissional para carne, 10", lâmina em aço inox DIN 1.4110.,cabo em polipropileno branco, C: 37,8 x Largura: 5,4 cm Proteção antimicrobiana.                                                                                                                                                                                                  | 2  | Unidades | R\$ 73,00 | R\$ 146,00   |
| 120 | Faca profissional para frango, 5", lâmina em aço inox DIN 1.4110., cabo em polipropileno branco, C: 26,9 cm x LAM: 12,2 Proteção antimicrobiana. cm                                                                                                                                                                                                 | 1  | Unidades | R\$ 45,00 | R\$ 45,00    |
| 121 | Faca profissional passador, 10", lâmina em aço inox DIN 1.4110.,cabo em polipropileno branco, C: 41,5 x LAM: 26,4 cm Proteção antimicrobiana.                                                                                                                                                                                                       | 1  | Unidades | R\$ 70,00 | R\$ 70,00    |
| 122 | Faca profissional passador, 12", lâmina em aço inox DIN 1.4110.,cabo em polipropileno branco, C: 46,4 x Largura: 5,7 cm Proteção antimicrobiana.                                                                                                                                                                                                    | 1  | Unidades | R\$ 80,00 | R\$ 80,00    |
| 126 | Faca profissional de legumes, 5", lâmina em aço inox DIN 1.4110., cabo em polipropileno branco, C: 25 cm Proteção antimicrobiana.                                                                                                                                                                                                                   | 1  | Unidades | R\$ 29,00 | R\$ 29,00    |
| 127 | Faca profissional de fatiar e picar 7", lâmina em aço inox DIN 1.4110., cabo em polipropileno branco, C: 31,9 cm Largura: 5,3 cm. Proteção antimicrobiana.                                                                                                                                                                                          | 3  | Unidades | R\$ 41,50 | R\$ 124,50   |
| 130 | Forma Retangular em Alumínio Polido Alta, N. 04, 39.5 C x 27.5 L x 5.9 A cm.                                                                                                                                                                                                                                                                        | 5  | Unidades | R\$ 33,98 | R\$ 169,90   |
| 131 | Forma para pão de forma antiaderente, medidas: 30 X 12,5 X 7 cm.                                                                                                                                                                                                                                                                                    | 1  | Unidades | R\$ 25,50 | R\$ 25,50    |
| 132 | Forma retangular antiaderente 42cm x 20cm                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | 2  | Unidades | R\$ 38,34 | R\$ 76,68    |
| 135 | Frigideira anti aderente interno, Nº 36, c/ tampa, / cabo de baquelite.                                                                                                                                                                                                                                                                             | 2  | Unidades | R\$ 89,71 | R\$ 179,42   |
| 136 | Frigideira anti aderente interno, Nº 22, c/ tampa, / cabo de baquelite.                                                                                                                                                                                                                                                                             | 10 | Unidades | R\$ 51,47 | R\$ 514,70   |
| 148 | Jarra com tampa, reforçada, Material: Polipropileno, 3L                                                                                                                                                                                                                                                                                             | 11 | Unidades | R\$ 15,00 | R\$ 165,00   |
| 156 | Organizadora Plástica reforçada, pequena, presilhas para fechamento, translúcida, 6 lt -Dimensão: 31,8 x 22,8 x 13,1cm                                                                                                                                                                                                                              | 35 | Unidades | R\$ 9,50  | R\$ 332,50   |
| 157 | Organizadora Plástica reforçada, média, presilhas para fechamento, translúcida, 20 lt - Dimensão: 48,7 x 33,1 x 19,6cm                                                                                                                                                                                                                              | 32 | Unidades | R\$ 30,00 | R\$ 960,00   |
| 158 | Organizadora Plástica reforçada, média, presilhas para fechamento, translúcida, 29 lt - Dimensão: 48,7 x 33,1 x 27,6cm                                                                                                                                                                                                                              | 12 | Unidades | R\$ 30,00 | R\$ 360,00   |
| 159 | Organizadora Plástica reforçada, grande, presilhas para fechamento, translúcida, 48 lt - Dimensão: 63,1 x 44,1 x 15,6cm                                                                                                                                                                                                                             | 23 | Unidades | R\$ 49,00 | R\$ 1.127,00 |
| 162 | Peneira em Aço Inóx, 24 cm.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 2  | Unidades | R\$ 21,00 | R\$ 42,00    |



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

Avenida JK, nº 80, Cento – Canaã dos Carajás – PA CEP: 68537-000

858

|     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |    |          |            |              |
|-----|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|----------|------------|--------------|
| 167 | Panela de Pressão Solar em Aço Inox Fundo Triplo 22 cm 6 L com Cozi Vapores em Aço Inox, 5 dispositivos de segurança, com recipiente para cozinhar no vapor, ALTURA: 23,1 cm, LARGURA: 24,7 cm, COMPRIMENTO: 45 cm, PESO: 3,36 kg                                                                                                                                                                                                                  | 5  | Unidades | R\$ 550,00 | R\$ 2.750,00 |
| 170 | Panquequeira e Tapiocadeira Antiaderente - 0,6 Lt x 22 cm Largura x 1,5 cm Altura.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 2  | Unidades | R\$ 30,85  | R\$ 61,70    |
| 173 | Porta talher plástico com tampa, GRANDE                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | 5  | Unidades | R\$ 12,50  | R\$ 62,50    |
| 174 | Porta Cereais e Farinha com tampa, plástico, 500 ml                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 59 | Unidades | R\$ 5,60   | R\$ 330,40   |
| 176 | Pote quadrado em aço inoxidável, com tampa plástica 16x16 cm 1,5 L                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 1  | Unidades | R\$ 88,25  | R\$ 88,25    |
| 177 | Pote quadrado em aço inoxidável, com tampa plástica 19x19 cm 2,4 L                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 1  | Unidades | R\$ 95,20  | R\$ 95,20    |
| 178 | Pote quadrado em aço inoxidável, com tampa plástica 23x23 cm 4 L                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 1  | Unidades | R\$ 103,99 | R\$ 103,99   |
| 179 | Potes Tempero De Vidro Tampa Dosadora plástica, Dupla. Medidas: - Capacidade: 100ml, - Altura: 10 cm, - Diâmetro: 4                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 32 | Unidades | R\$ 4,00   | R\$ 128,00   |
| 180 | Potes De Vidro Boca Larga Andino 500ml Tampa Preta plástica, Material: Vidro, - Cor: Transparente, - Tampa Inclusa Plástica preta, - Altura: 129,9mm, - Diâmetro: 87mm, - Tampa: Twist Off 85mm 04 Garras, - Capacidade útil: 500ml - Gargalo: 85mm, - Peso: 285grs                                                                                                                                                                                | 1  | Unidades | R\$ 10,00  | R\$ 10,00    |
| 181 | Potes De Vidro, 250ml Com Tampas plástica, Capacidade em volume: 250 mL, Comprimento x Largura x Altura: 12 cm x 21 cm x 12 cm, Diâmetro: 6 cm, Com tampa: Sim                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 1  | Unidades | R\$ 11,00  | R\$ 11,00    |
| 182 | Potes Herméticos Alta Qualidade Click Fresh 500ml, com anel de vedação na cor azul. BPA FREE (sua matéria prima não possui bisfenol), Possui 4 abas de fechamento e abertura nas laterais dos potes. Podem também ser utilizados na geladeira, freezer e máquina de lavar louça. Suportam temperaturas de -20 a +110 Graus Celsius. DIMENSÕES DOS POTES EM CENTÍMETROS (LARGURA x ALTURA x PROFUNDIDADE): Pote com 500ml - 10,5 x 5,0 x 15,5 cm"   | 3  | Unidades | R\$ 18,20  | R\$ 54,60    |
| 183 | Potes Herméticos Alta Qualidade Click Fresh 1000 ml, com anel de vedação na cor azul. BPA FREE (sua matéria prima não possui bisfenol), Possui 4 abas de fechamento e abertura nas laterais dos potes. Podem também ser utilizados na geladeira, freezer e máquina de lavar louça. Suportam temperaturas de -20 a +110 Graus Celsius. DIMENSÕES DOS POTES EM CENTÍMETROS (LARGURA x ALTURA x PROFUNDIDADE): Pote com 1000ml - 20,5 x 13,4 x 6,9 cm | 1  | Unidades | R\$ 19,66  | R\$ 19,66    |
| 186 | Ralo de INOX grande, quatro faces, Ralador com lâmina de aço inox que proporcionam resistência durante o uso. O cabo de ABS que proporciona maior ergonomia durante o uso, ALTURA: 22,6 cm, LARGURA: 8 cm, COMPRIMENTO 10,4 cm, PESO 162 gr.                                                                                                                                                                                                       | 3  | Unidades | R\$ 25,00  | R\$ 75,00    |
| 194 | Xícara de chá capacidade 200ml com pires cor branco                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 19 | Unidades | R\$10,00   | R\$ 190,00   |
| 199 | Tesoura culinária multiuso, com aço inox, e cabo de polipropileno preto                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | 1  | Unidades | R\$19,94   | R\$ 19,94    |
| 202 | Tampa p/ panela Nº 36 cm DIÂMETRO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 1  | Unidades | R\$31,92   | R\$ 31,92    |



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

Avenida JK, nº 80, Cento – Canaã dos Carajás – PA CEP: 68537-000

859

|     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |    |          |              |                      |
|-----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|----------|--------------|----------------------|
| 203 | Termômetro Digital para equipamentos de máxima e mínima com sonda de temperaturas externas e simultaneamente próprio para medições internas (câmaras de refrigeradores) Botão para zerar a memória; Permite a leitura em °C ou °F; Faixa de temperatura (dupla escala): Interna: -10°C a +50°C Externa: -50°C a +70°C.                                                                                                                                                            | 6  | Unidades | R\$75,00     | R\$ 450,00           |
| 204 | Termômetro Digital portátil de múltiplas aplicações; Haste de penetração tipo espeto em aço inox; Display de cristal líquido (LCD) de 52mm x 20mm, Corpo (cabo) em plástico; Permite a leitura em °C ou °F; Faixa de temperatura: -50°C a +300°C (-58°F a +572°F) , Com timer de 1 segundo a 99 horas; Dimensões: Corpo: 6,5cm (L) x 2,5cm (P) x 1,5cm (A) Haste: 14,8cm (C) x 3mm (Ø), Total: 21,3cm (C)                                                                         | 2  | Unidades | R\$49,50     | R\$ 99,00            |
| 205 | Tigela Multiuso inox 30 cm diâmetro, 4 lt.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | 6  | Unidades | R\$15,00     | R\$ 90,00            |
| 207 | Tigela Multiuso batedeira plástico reforçado, 2 lt, Capacidade: 2L, Medidas: 20,4cm de comp x 19,2cm de larg x 11,6cm de alt                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | 1  | Unidades | R\$36,00     | R\$ 36,00            |
| 208 | Tigela Multiuso batedeira plástico reforçado, 3,2 lt, Capacidade: 3,2L, Medidas: 25,4cm de comp x 24,5cm de larg x 11,7cm de alt                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 1  | Unidades | R\$50,00     | R\$ 50,00            |
| 209 | Vasilhame plástico reforçado, tipo tigela, 10 lt, mega criativa, Alças laterais com encaixe perfeito para o dedo polegar – controle total da peça e mais facilidade para misturar os ingredientes. Bases externas polidas e bases internas texturizadas – brilho por fora e proteção contra arranhões por dentro. Capacidade: 10L, Medidas: 41,2cm de comp x 32,1cm de larg x 18,8cm de alt - Não contém Bisfenol A - Bisfenol Free - Material utilizado no produto: PP5 e LDPE4. | 10 | Unidades | R\$96,78     | R\$ 967,80           |
| 210 | Caixa Organizadora em Acrílico Transparente Com Tampa, 11X8X5,5Cm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 82 | Unidades | R\$18,00     | R\$ 1.476,00         |
| 211 | Caixa Organizadora em Acrílico Transparente Com Tampa, 16,5X11X7Cm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 45 | Unidades | R\$30,00     | R\$ 1.350,00         |
|     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |    |          | <b>TOTAL</b> | <b>R\$ 18.933,33</b> |

**TOTAL GERAL**

**R\$ 18.933,33**

  
**Francisco Pereira da Silva Neto**

Portaria. Nº. 353/2024 - GP  
Secretário Municipal de Saúde



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



**DESPACHO**

Ao setor competente para providenciar pesquisa de prévia manifestação sobre a existência de recurso orçamentário para cobertura das despesas com vista ao aditivo quantitativo de 21,18% ao contrato nº 20241086 que tem como objetivo "Registro de Preços para futura e eventual aquisição de utensílios e equipamentos de cozinha, para atender a necessidade do Fundo Municipal de Saúde de Canaã dos Carajás-PA.

---

**Francisco Pereira da Silva Neto**  
Portaria. Nº. 353/2024 - GP  
Secretário Municipal de Saúde

## NOTA DE PRÉ-EMPENHOS 397142

Pará  
 Governo Municipal de Canaã dos Carajás  
 Fundo Municipal de Saúde  
 Exercício de 2024

Data: 01/11/2024  
 Página : 0001

Modalidade : global

## I N T E R E S S A D O

Credor.... PROCESSO LICITATÓRIO  
 Endereço.. Canaã dos Carajás-PA  
 C.N.P.J... 01.613.321/0001-24

## C L A S S I F I C A Ç Ã O O R Ç A M E N T Á R I A

Unidade orçamentária.... 13 19. Fundo Municipal de Saúde  
 Func.programática 10 301 1356 2.081 Manter as Unidades Básicas de Saúde  
 Categoria econômica.... 3.3.90.30.00 Material de consumo  
 Subelemento..... 3.3.90.30.21 Material de copa e cozinha  
 Fonte de recurso..... 15001002 Receita de imposto e transf. - Saúde  
 Origem dos recursos.... Despesa fixada  
 Processo de compra..... não aplicável

## V A L O R B L O Q U E A D O P A R A D O T A Ç Ã O

Valor do Pré-empenho: R\$18.933,33

HISTÓRICO: solicitação de aditivo quantitativo de 21,18% ao contrato nº 20241086 que tem como objetivo "Registro de Preços para futura e eventual aquisição de utensílios e equipamentos de cozinha, para atender a necessidade do Fundo Municipal de Saúde de Canaã dos Carajás-PA.

TOTAL GERAL DE PRÉ-EMPENHO: R\$ 18.933,33

| Item | Quantidade | Unid. | Especificação da despesa | Valor unitário | Valor total (R\$) |
|------|------------|-------|--------------------------|----------------|-------------------|
|------|------------|-------|--------------------------|----------------|-------------------|

Canaã dos Carajás, 01 de Novembro de 2024.

*[Assinatura]*  
 Poliana do Carmo Moura  
 Gestor de Coordenação - SEPLAN  
 Portaria n.º 414/2021 - GP



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



### **DECLARAÇÃO DE ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

Declaro para fins de CONTRATAÇÃO, que o ao solicitação de aditivo quantitativo de 21,18% ao contrato nº 20241086 que tem como objetivo "Registro de Preços para futura e eventual aquisição de utensílios e equipamentos de cozinha, para atender a necessidade do Fundo Municipal de Saúde de Canaã dos Carajás-PA.", não comprometerá o Orçamento de 2024, conforme estabelece o inciso I do artigo 16 da Lei complementar federal N.º 101, de 04 de março de 2000, estando de acordo com o inciso II, do mesmo artigo.

Existe também adequação orçamentária e financeira com LOA (Lei Orçamentária Anual), tendo, ainda, compatibilidade com a LDO (Lei de Diretrizes Orçamentárias).

  
\_\_\_\_\_  
**Francisco Pereira da Silva Neto**  
Portaria. N.º. 353/2024 - GP  
Secretário Municipal de Saúde



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



**TERMO DE AUTORIZAÇÃO**

Em uso das atribuições com a Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás/PA, na qualidade de Prefeita Municipal, autorizo a Comissão Permanente de Licitação/CPL proceder análise e emissão de parecer solicitação de aditivo quantitativo de 21,18% ao contrato nº 20241086 que tem como objetivo "Registro de Preços para futura e eventual aquisição de utensílios e equipamentos de cozinha, para atender a necessidade do Fundo Municipal de Saúde de Canaã dos Carajás-PA.", a ser regido pela Lei N.º 14.133/21, de 01 de abril de 2021.

JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ Assinado de forma digital por  
JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ  
GADELHA:76902595453 GADELHA:76902595453

**Josemira Raimunda Diniz Gadelha**  
Prefeita Municipal



E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam os seus efeitos legais.



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CANAÃ DOS CARAJÁS - PA, \_\_\_\_ de \_\_\_\_ de 2024.

**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**  
**CNPJ(MF) 11.903.351/0001-29**  
**CONTRATANTE**

**AJF EMPREENDIMENTOS & SERVICOS LTDA**  
**CNPJ 28.025.472/0001-18**  
**CONTRATADO(A)**

Testemunhas:

1. \_\_\_\_\_

2. \_\_\_\_\_

BRASIL

(HTTPS://GOV.BR)



# Confirmação da Autenticidade de Certidões

## Resultado da Confirmação de Autenticidade de Certidão

CNPJ: 28.025.472/0001-18

Código de Controle: EB92.8476.BA0A.0349

Data da Emissão: 02/10/2024

Hora da Emissão: 15:53:02

Tipo Certidão: Negativa

Certidão Negativa emitida em 02/10/2024, com validade até 31/03/2025.

[Página Anterior \(/Servicos/certidaointernet/PJ/Autenticidade/Voltar\)](/Servicos/certidaointernet/PJ/Autenticidade/Voltar)

[Nova consulta \(/Servicos/certidaointernet/PJ/Autenticidade/Confirmar\)](/Servicos/certidaointernet/PJ/Autenticidade/Confirmar)





Secretaria de Estado da Fazenda



CONFIRMAÇÃO DE AUTENTICIDADE DAS CERTIDÕES

Tamanho do texto



Rubrica

Alô SEFA - 0800-725-5533

**Resultado**

## Consulta autenticidade de certidões

Nome Empresarial: AJF EMPREENDIMENTOS &amp; SERVICOS LTDA

Inscrição Estadual: 15.568.322-5

CNPJ: 28.025.472/0001-18

Emitida às: 15:53:37 no dia 02/10/2024

Válida até: 31/03/2025

Tipo Certidão: De regularidade Tributária

Nº Certidão: 702024081698515-4

Código de controle de autenticidade: D64997DE.9B0A24DE.DD904638.1798ACE3

[Nova consulta](#)

Copyright © 2010 SEFA. Todos os direitos reservados. Avenida Visconde de Souza Franco, 110 - CEP 66.053-000 Atendimento: 0800-725-5533



Secretaria de Estado da Fazenda



CONFIRMAÇÃO DE AUTENTICIDADE DAS CERTIDÕES

Tamanho do texto A<sup>+</sup> A<sup>+</sup>

## Resultado

## Consulta autenticidade de certidões

Nome Empresarial: AJF EMPREENDIMENTOS &amp; SERVICOS LTDA

Inscrição Estadual: 15.568.322-5

CNPJ: 28.025.472/0001-18

Emitida às: 15:53:37 no dia 02/10/2024

Válida até: 31/03/2025

Tipo Certidão: Negativa NÃO Tributária

Nº Certidão: 702024081698516-2

Código de controle de autenticidade: CF18A3A4.8529499D.731E68AD.6B9461B6

[Nova consulta](#)

Copyright © 2010 SEFA. Todos os direitos reservados. Avenida Visconde de Souza Franco, 110 - CEP 66.053-000 Atendimento: 0800-725-5533



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS**  
**COOTEM**

RUA AMERICA, SN - NOVO HORIZONTE III

CNPJ: 01.613.321/0001-24



**Comprovante de Autenticidade**

**Código de Controle da Certidão/Número:**

3CCB484580389EB8

**Emitida às:**

08:17:20 do dia 04/11/2024

**Válida até:**

04/12/2024

**Observações:**

A autenticidade e validade da presente certidão poderá ser confirmada na internet acessando a página da Prefeitura Municipal, no endereço  
<http://www.canaadoscarajas.pa.gov.br/>



Dúvidas mais Frequentes | [Início](#) | V - 1

## Situação de Regularidade do Empregador

A EMPRESA abaixo identificada está REGULAR perante o FGTS:

**Inscrição:** 28.025.472/0001-18

**Razão social:** AJF EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA

**Nome fantasia:** AJF SOLUCOES E SERVICOS

Resultado da consulta em 26/11/2024 13:06:45

Obtenha o Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Consulte o Histórico do Empregador

[Voltar](#)

O uso destas informações para os fins previstos em lei deve ser precedido de verificação de autenticidade no site da Caixa: [www.caixa.gov.br](http://www.caixa.gov.br)



Dúvidas mais frequentes | Início | V -

## Histórico do Empregador

O Histórico do Empregador apresenta os registros dos CRF concedidos nos últimos 24 meses, conforme Manual de Orientações Regularidade do Empregador.

**Inscrição:** 28.025.472/0001-18

**Razão social:** AJF EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA

**Nome fantasia:** AJF SOLUCOES E SERVICOS

| Data de Emissão/Leitura | Data de Validade        | Número do CRF          |
|-------------------------|-------------------------|------------------------|
| 11/2024                 | 21/11/2024 a 20/12/2024 | 2024112104145588510708 |
| 02/11/2024              | 02/11/2024 a 01/12/2024 | 2024110203135588510720 |
| 14/10/2024              | 14/10/2024 a 12/11/2024 | 2024101421525588510716 |
| 25/09/2024              | 25/09/2024 a 24/10/2024 | 2024092522145588510766 |
| 05/09/2024              | 05/09/2024 a 04/10/2024 | 2024090510225588510716 |
| 17/08/2024              | 17/08/2024 a 15/09/2024 | 2024081704495588510731 |
| 29/07/2024              | 29/07/2024 a 27/08/2024 | 2024072920555588510734 |
| 10/07/2024              | 10/07/2024 a 08/08/2024 | 2024071010485588510705 |
| 21/06/2024              | 21/06/2024 a 20/07/2024 | 2024062110175588510762 |
| 02/06/2024              | 02/06/2024 a 01/07/2024 | 2024060202375588510751 |
| 14/05/2024              | 14/05/2024 a 12/06/2024 | 2024051406435588510759 |
| 25/04/2024              | 25/04/2024 a 24/05/2024 | 2024042507593070056350 |
| 05/04/2024              | 05/04/2024 a 04/05/2024 | 2024040519062529647095 |
| 17/03/2024              | 17/03/2024 a 15/04/2024 | 2024031702133002305710 |
| 27/02/2024              | 27/02/2024 a 27/03/2024 | 2024022720074425315337 |
| 08/02/2024              | 08/02/2024 a 08/03/2024 | 2024020820053568914639 |
| 20/01/2024              | 20/01/2024 a 18/02/2024 | 2024012003001605741690 |
| 01/01/2024              | 01/01/2024 a 30/01/2024 | 2024010102061167886982 |
| 13/12/2023              | 13/12/2023 a 11/01/2024 | 2023121321134857259444 |
| 24/11/2023              | 24/11/2023 a 23/12/2023 | 2023112406173891638243 |
| 05/11/2023              | 05/11/2023 a 04/12/2023 | 2023110502452451808348 |
| 17/10/2023              | 17/10/2023 a 15/11/2023 | 2023101705230912863007 |
| 28/09/2023              | 28/09/2023 a 27/10/2023 | 2023092807055651509645 |
| 09/09/2023              | 09/09/2023 a 08/10/2023 | 2023090902120837021906 |
| 21/08/2023              | 21/08/2023 a 19/09/2023 | 2023082123282289625050 |
| 02/08/2023              | 02/08/2023 a 31/08/2023 | 2023080206422341465610 |
| 14/07/2023              | 14/07/2023 a 12/08/2023 | 2023071408190710408810 |
| 25/06/2023              | 25/06/2023 a 24/07/2023 | 2023062502001747860766 |
| 06/06/2023              | 06/06/2023 a 05/07/2023 | 2023060602283211512047 |
| 18/05/2023              | 18/05/2023 a 16/06/2023 | 2023051802372205638356 |

| Emissão/Leitura | Data de Validade        | Numero do CRF          |
|-----------------|-------------------------|------------------------|
| 29/04/2023      | 29/04/2023 a 28/05/2023 | 2023042902160800400372 |
| 10/04/2023      | 10/04/2023 a 09/05/2023 | 2023041001583581141478 |
| 22/03/2023      | 22/03/2023 a 20/04/2023 | 2023032202173736812690 |
| 03/03/2023      | 03/03/2023 a 01/04/2023 | 2023030302254903798690 |
| 12/02/2023      | 12/02/2023 a 13/03/2023 | 2023021202045824624996 |
| 24/01/2023      | 24/01/2023 a 22/02/2023 | 2023012402245565948686 |
| 05/01/2023      | 05/01/2023 a 03/02/2023 | 2023010502032873663007 |
| 17/12/2022      | 17/12/2022 a 15/01/2023 | 2022121702185321959810 |
| 28/11/2022      | 28/11/2022 a 27/12/2022 | 2022112802111048830554 |

Resultado da consulta em 26/11/2024 13:06:45

Voltar



PODER JUDICIÁRIO  
JUSTIÇA DO TRABALHO



## **CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS**

Nome: AJF EMPREENDIMENTOS & SERVICOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 28.025.472/0001-18

Certidão n°: 67611855/2024

Expedição: 02/10/2024, às 15:54:44

Validade: 31/03/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data de sua expedição.

Certifica-se que **AJF EMPREENDIMENTOS & SERVICOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)**, inscrito(a) no CNPJ sob o n° **28.025.472/0001-18**, **NÃO CONSTA** como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.º 12.440/2011 e 13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022. Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.

A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na Internet (<http://www.tst.jus.br>).

Certidão emitida gratuitamente.

### **INFORMAÇÃO IMPORTANTE**

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por disposição legal, contiver força executiva.